1

福建省教育系统关心下一代工作委员会
闽教关委﹝2023﹞33 号

关于公布 2023 年我省高校

参加“读懂中国”活动入选作品名单的通知

各公办、民办本科和高职高专院校关工委：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，更好落实中办、

国办《关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的意见》

以及教育部党组 34 号文件，充分发挥“五老”亲历者、见

证者、实践者的优势，向广大青年学生讲好他们在党的百年

奋斗历程、中国特色社会主义新时代、脱贫攻坚和全面建设

小康社会中的感人事迹与人生体验，教育激励广大青年学生

在新征程上立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时

代好青年，2023 年教育部关工委以“老少共话二十大，踔

厉奋发新征程”为主题，在全国高校全面开展第五届“读懂

中国”活动。

自活动部署开展以来，我省各有关高校关工委积极发动

二级学院关工委组织“五老”和学生认真参与。据不完全统

计，2023 年共有 27 所高校的 185 个二级学院关工委组织 700

多位大学生采访优秀“五老”近 240 名，在一批指导教师带

2

领下撰写征文、制作微视频、排演舞台剧等 500 多篇（个），

受益学生近 10 万名。经各高校关工委评选共向省里推荐 73

篇征文和 52 个微视频以及 2 个舞台剧作品。经 9 月下旬第

一轮评审，从中选定 6 个优秀微视频和 9 篇优秀征文向教育

部关工委推荐上报。教育部关工委于 12 月 18 日以教关委函

﹝2023﹞11 号公布 2023 年全国“读懂中国”活动入选作品，

其中我省上报的福建农林大学关工委 1个微视频和福建医科

大学关工委 1篇征文分别获评全国最佳微视频和全国优秀征

文。6 所高校关工委经省里推荐被教育部关工委评为优秀组织

奖。经 12 月上旬省教育关工委第二轮评选，又从上报全国之

外的其余作品中，分别评出全省最佳微视频 16 个，优秀微

视频 21 个；全省最佳征文 33 篇，优秀征文 27 篇，并有 14

所院校获评优秀组织奖。现将入选获奖名单公布如下：

一、全国获奖名单：

1、最佳微视频——福建农林大学生命科学学院《心中有

梦想 脚下有力量》，受访“五老”林占熺，指导老师林文

钦，学生作者黄泽楠、朱可若、胡斌、范伟强、崔相州。

2、优秀征文——福建医科大学第一临床医学院《夜来风

雨声》，受访“五老”蔺佩鸿，指导老师吕报春、林岑，学

生作者黄越舟。

3、优秀组织奖——福建农林大学关工委、福建医科大学

关工委、福州大学关工委、福建理工大学关工委、福建江夏

学院关工委、福建卫生职业技术学院关工委。

3

二、全省获奖名单：

1、最佳微视频——福建理工大学《红心向党，致敬先烈》

等 16 个（见附件 1）；

2、优秀微视频——华侨大学《星烛互耀二十大，赓续血

脉启新程》等 21 个（见附件 2）；

3、最佳征文——泉州幼儿师范高等专科学校《老少同声

颂华章 携手共赴新征程》等 33 篇（见附件 3）；

4、优秀征文——华侨大学《探闽南文化 叙千年风雅》

等 27 篇（见附件 4）；

5、优秀组织奖——

华侨大学关工委、福建师范大学关工委、集美大学关工

委、福建警察学院关工委、福建商学院关工委、福建技术师

范学院关工委、闽江学院关工委、宁德师范学院关工委、泉

州职业技术大学关工委；福建船政交通职业学院关工委、福

建信息职业技术学院关工委、闽江师范高等专科学校关工委、

泉州师范高等专科学校关工委、泉州海洋职业学院关工委。

希望各高校进一步做好“读懂中国”活动的总结、宣传

等工作，将活动中涌现出的优秀作品作为优质思政教育资

源，不断拓展其在“四史”教育、思政教育、“课程思政”

中的使用途径，进一步推动活动有机融入“时代新人铸魂工

程”“‘大思政课’建设工程”，纳入学校思政工作体系，

持续提升活动品牌价值，不断扩大活动受益面，增强活动育

人实效。祝愿各高校在明年进一步开展此项活动中再接再

4

励，继续努力，争创新的成绩。

附件：1、2023 年全省“读懂中国”活动最佳微视频

2、2023 年全省“读懂中国”活动优秀微视频

3、2023 年全省“读懂中国”活动最佳征文

4、2023 年全省“读懂中国”活动优秀征文

福建省教育系统关工委

2023 年 12 月 28 日

5

附件 1：

全省最佳“读懂中国”微视频作品入选名单

序号 学院名称 作品类别 作品名称

1 福建理工大学 微视频 红心向党，致敬先烈

2 黎明职业大学 微视频 新时代朱子文化在泉州的践行者

3 福州大学 微视频 传承“五老”精神 ，凝聚青年力量

4 泉州海洋职业学院经济管理学院 微视频 传承红色革命精神

5 福建医科大学 微视频 一颗种子里的大学精神

6 福州大学 微视频 拳拳赤子心，绵绵反哺情——黄金陵教授的初心与使命

7 福建师范大学 微视频 追寻百年初心

8 福建农林大学园艺学院 微视频 初心如磐铸党魂 砥砺深耕强农志

9 福建医科大学 微视频 炳烛之明 声声不息

10 福建商学院 微视频 厚植爱国情怀 赓续红色血脉

11 福建技术师范学院 微视频 艺术公仆林永霖

12 宁德师范学院 微视频 情系教育，奉献余热

13 福建开放大学职业学院 微视频 军令在心 做一线思政教育人的守护者

14 泉州职业技术大学 微视频 三尺讲台写春秋，一方沃土勤耕耘

15 福建船政交通职业学院 微视频 “船”承人

16 福建信息职业技术学院 微视频 用一生成一事

6

附件 2：

全省优秀“读懂中国”微视频作品入选名单
序号 学院名称 作品类别 作品名称

1 华侨大学 微视频 星烛互耀二十大，赓续血脉启新程

2 华侨大学 微视频 老少共话忆党史，百年发展观闽南

3 福州大学 微视频 耄耋之年未伏枥，尤向科研寄深情

4 福建农林大学植物保护学院 微视频 率先垂范 为培养学农爱农人才树立榜样

5 福建医科大学 微视频 匠心良医——蔺佩鸿

6 福建医科大学 微视频 一生只做一件事：以至精至诚守护人民健康

7 福建理工大学 微视频 破茧成蝶

8 福建警察学院 微视频 崇武，无忘尚文——“为警铸剑，文武兼修”张昌荣教授专访

9 福建江夏学院 微视频 初心长青·奋斗以恒

10 福建江夏学院 微视频 坚定信仰追求，践行初心使命

11 福建江夏学院 微视频 从俗浮沉，不改初心

12 福建江夏学院 微视频 “五老”传承，廉洁育人

13 福建商学院 微视频 厚植爱国情怀 赓续红色血脉

14 福建技术师范学院 微视频 与使命携手，为青春导航

15 宁德师范学院 微视频 根植闽东，育才翼戴

16 集美大学诚毅学院 微视频 不忘“从教育人”初心，牢记“立德树人”使命

17 福建船政交通职业学院 微视频 学习贯彻二十大，红色校史砥砺行

18 福建信息职业技术学院 微视频 俯首耕耘四十载，一片丹心铸师魂

19 福建卫生职业技术学院医学技术系 微视频 丹心献教育 奉献铸师魂

20 福州职业技术学院文化创意系 微视频 艺坛隐士，书写文化自信

21 闽江师范高等专科学校 微视频 爱岗敬业育桃李，发挥余热正能量

7

附件 3：

全省最佳“读懂中国”征文作品入选名单

序号 学院名称 作品类别 作品名称

1 泉州幼儿师范高等专科学校 征文 老少同声颂华章，携手共赴新征程

2 福建技术师范学院 征文 奋斗者 正青春

3 福建警察学院 征文 崇武，无忘尚文

4 福建江夏学院 征文 弘扬五老精神，赓续时代华章

5 福建师范大学 征文 星斗焕文长青树 春风化雨赤子心

6 集美大学财经学院 征文 烈士后代不忘入党初心，教书育人传承红色基因

7 福州大学 征文 献三十年矿石珍藏，书浓浓五老关爱情

8 福建卫生职业技术学院 征文 志愿路上的提灯者

9 华侨大学 征文 戏梦袅袅炊烟起

10 福州大学 征文 不忘党员初心，奉献规划事业

11 福州大学 征文 牢记初心展余热，教书育人三十载

12 福建师范大学 征文 年近九十退而不休 行为世范砥励无穷

13 福建农林大学生命科学学院 征文 讲好长征故事 弘扬长征精神

14 福建医科大学 征文 执着杏林四十载，一生秉烛铸民魂

15 福建医科大学 征文 平凡而行铸丹心，无言不辍护生命

16 福建医科大学 征文 为病人服务，是我毕生的追求

17 福建理工大学 征文 栉风沐雨甘奉献，铸魂育人谱新章

18 福建江夏学院 征文 弦歌不辍，薪火相传

8

序号 学院名称 作品类别 作品名称

19 福建江夏学院 征文 讲“认真”与讲“信仰”——为了把光荣进行到底

20 福建技术师范学院 征文 关心下一代，谱写新华章

21 闽江学院 征文 扶望寄日升，执光予青年

22 闽江学院 征文 一位“教书匠”的闽大记忆

23 宁德师范学院 征文 踔厉奋发新征程，笃行建功新时代

24 宁德师范学院 征文 落红护花，欣欣向荣

25 集美大学诚毅学院 征文 不忘“从教育人”初心，牢记“立德树人”使命

26 泉州职业技术大学 征文 三尺讲台写春秋，一方沃土勤耕耘

27 福建卫生职业技术学院 征文 警心永向党，余热映初心

28 闽江师范高等专科学校 征文 传五老精神，燃当代之火

29 闽江师范高等专科学校 征文 胸藏万卷志兴邦，心怀赤城拓天疆

30 黎明职业大学 征文 讲黎明故事，诉名家传奇

31 泉州幼儿师范高等专科学校 征文 赓续立德树人初心，担当筑梦育人使命

32 泉州海洋职业学院经济管理学院 征文 感恩之心，赤诚之心：曾恨奶奶的爱军情怀

33 泉州海洋职业学院经济管理学院 征文 传承红色革命精神 共建爱国教育基地

9

附件 4：

全省优秀“读懂中国”征文作品入选名单

序号 学院名称 作品类别 作品名称

1 华侨大学 征文 探闽南文化，叙千年风雅

2 福建农林大学经济与管理学院 征文 以身示范 忠诚奉献

3 福建农林大学植物保护学院 征文 新时代青年要把论文写在祖国大地上

4 福建农林大学安溪茶学院（数字经济学院） 征文 莫道落红无情物 桑榆犹启助学晨

5 集美大学海洋食品与生物工程学院 征文 学习宣传二十大，丹心不改铸师魂

6 集美大学水产学院 征文 言传身教立德树人 薪火相传师爱无疆

7 集美大学财经学院 征文 勤业远志真模范，致力发展先锋人

8 福建警察学院 征文 忆警革命光辉岁月，开百年事业新征程

9 福建江夏学院 征文 以“认真”点燃奋斗岁月，用“信仰”铸就民族之魂

10 福建江夏学院 征文 退而不休 润心培根传承廉洁文化

11 福建商学院 征文 退伍老兵蒋承均：“我有一枚光荣的奖章”

12 福建商学院 征文 汲“五老精神” 悟百年中国

13 闽江学院 征文 “闽大”是我们青春的烙印

14 闽江学院 征文 学无止境，奉献教育

15 闽江学院 征文 桃李不言，下自成蹊

16 宁德师范学院 征文 以”五老“精神，照亮青年成长之路

17 宁德师范学院 征文 弦歌不缀，薪火相传

18 泉州职业技术大学 征文 深耕教育沃土，播撒信仰种子

10

序号 学院名称 作品类别 作品名称

19 福建船政交通职业学院 征文 记一段家国梅山，谱一曲时代长歌

20 福建船政交通职业学院 征文 用博爱之心培养学生，用行动之举投身教育

21 福建信息职业技术学院 征文 用热枕坚守初心，用教育走向未来

22 福建卫生职业技术学院 征文 捧出一颗丹心，献与亿兆生灵

23 福建卫生职业技术学院 征文 初心在磐，使命在肩

24 福建卫生职业技术学院 征文 劳模精神不褪色，鼓荡丹心永绵延

25 福州职业技术学院文创创意系 征文 用中华优秀文化涵育青年文化自信

26 闽江师范高等专科学校 征文 爱岗敬业育桃李，发挥余热正能量

27 黎明职业大学 征文 杏园育人三十载，桃也芬芳柳成林